
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-ca@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-ca@beniculturali.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, di 

seguito “legge”;  

VISTI gli articoli 15 e 19 della legge che prevedono un credito di imposta per le imprese di produzione 

cinematografica e audiovisiva e per le produzioni esecutive di opere straniere; 

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 recante “Disposizioni per il riconoscimento della nazionalità 

italiana delle opere cinematografiche e audiovisive” e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017, recante “Individuazione dei casi esclusione delle opere 

audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei parametri e requisiti 

per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive” e successive modificazioni; 

 

VISTO lo stanziamento previsto per il Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e 

nell’audiovisivo, di cui all’articolo 13 della legge; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 15 marzo 2018 recante, recante “Disposizioni applicative in materia di 

credito d’imposta per le imprese di produzione cinematografica ed audiovisiva di cui all’articolo 15 della 

legge 14 novembre 2016, n. 220” e ss.mm.ii., di seguito “D.M. tax credit produzione”; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 15 marzo 2018 recante, recante “Disposizioni applicative dei crediti 

d’imposta nel settore cinematografico ed audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 

della legge 14 novembre 2016, n. 220”, di seguito “D.M. altri tax credit”;  

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 8 luglio 2020, recante “Misure straordinarie per l’anno 2020 in materia di 

credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica ed audiovisiva di cui all’articolo 15 

della legge 14 novembre 2016, n. 220, a séguito dell’emergenza sanitaria da COVID-19”; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 

imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 

novembre 2016, n. 220”, di seguito “D.M. tax credit produzione 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 2 

aprile 2021, recante “Disposizioni applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e 

audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220” e 

ss.mm.ii., di seguito “D.M. altri tax credit 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 22 

ottobre 2021, recante “Modifiche al decreto ministeriale 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative 

dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 

19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.” 

mailto:dg-c@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 23 

febbraio 2022, recante “Ulteriori modifiche al decreto ministeriale 2 aprile 2021, recante “Disposizioni 

applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, 

comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.” 

 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 4 

gennaio 2023, recante “Modifiche al decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative dei crediti d’imposta nel 

settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 

novembre 2016, n. 220”.” 

 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo, recante “Riparto di quota 

parte del Fondo di cui all’articolo 89 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020 n. 27, per il sostegno delle imprese di distribuzione 

cinematografica” e, in particolare, il comma 2 dell’art. 2; 

 

VISTI i Capi III e IV del “D.M. tax credit produzione 2021”, il Capo III del “D.M. tax credit 

produzione”, il Capo V del “D.M. altri tax credit 2021” e il Capo V del “D.M. altri tax credit” che 

stabiliscono le modalità di accesso ai crediti d’imposta, i criteri di determinazione dell’aliquota del 

credito e le relative modalità di utilizzo;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, e successive modificazioni, 

recante il Testo Unico delle imposte sui redditi, e in particolare l’articolo 109; 

VISTO le istruzioni diramate sul sito internet istituzionale della Direzione generale Cinema e 

Audiovisivo, consistenti in un vademecum di compilazione delle domande e di relativi chiarimenti 

interpretativi; 

VISTO il decreto direttoriale del 28 giugno 2019, relativo alle modalità di cessione dei crediti d’imposta; 

VISTO il decreto del Direttore generale cinema e audiovisivo del 18 maggio 2021 e le notizie del 10 

novembre 2022 e del 23 gennaio 2023, con i quali si indicano le date di apertura delle sessioni di 

presentazione domande relative, tra gli altri, alla distribuzione e agli investitori esterni con contratti fino 

al 31 dicembre 2020 e si specificano gli ulteriori criteri e modalità di presentazione delle domande di 

credito d’imposta; 

VISTE le richieste consuntive di tax credit pervenute con cui le imprese hanno richiesto il 

riconoscimento definitivo del credito d’imposta, ai sensi dei Capi III e IV del “D.M. tax credit 

produzione 2021”, del Capo III del “D.M. tax credit produzione”, del Capo V del “D.M. altri tax credit 

2021” e del Capo V del “D.M. altri tax credit”; 

VISTO le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei 

requisiti rilevanti ai fini dell’ammissibilità delle istanze pervenute; 

VISTI il decreto-legge 3 febbraio 2020, n. 6 e il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, e i decreti del 

Presidente del Consiglio dei ministri adottati a partire dal 1° marzo 2020, recanti misure per il 

contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19; 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 

 

 

DECRETA 

 

 

 

Articolo 1 

 

1. Alle imprese di produzione cinematografica e audiovisiva e alle produzioni esecutive di opere 

straniere inserite nelle tabelle allegate, che costituiscono parte integrante del presente decreto, sono 

riconosciuti i crediti d’imposta definitivi, ai sensi del “D.M. tax credit produzione”, del “D.M. altri 

tax credit”, del “D.M. tax credit produzione 2021” e del “D.M. altri tax credit 2021” citati in premessa, 

anche come rettificati a seguito delle ulteriori attività di istruttoria e controllo.  

2. Gli importi del credito d’imposta riconosciuti, indicati nelle tabelle allegate, sono suddivisi, ove 

previsto, in base al piano di utilizzo specificato dalle imprese richiedenti all’interno di ciascuna 

domanda. 

 

 

 

Articolo 2 

 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo 

(www.cinema.cultura.gov.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari del 

riconoscimento del credito d’imposta, anche in riferimento alla procedura di cedibilità del credito 

d’imposta di cui all’articolo 21 della “legge” come successivamente disciplinata dall’articolo 8 del 

“D.M. tax credit produzione”, dall’articolo 9 del “D.M. tax credit produzione 2021” , dall’articolo 31 

del “D.M. altri tax credit” e dall’articolo 30 del “D.M. altri tax credit 2021”. 

2. I crediti d’imposta sono utilizzabili a partire dal giorno 10 del mese successivo alla pubblicazione del 

presente decreto sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo, ai sensi dell’art. 6 del 

“D.M. tax credit produzione”, ai sensi dell’articolo 6 del “D.M. tax credit produzione 2021”, ai sensi 

degli articoli 7 e 13 del “D.M. altri tax credit” e ai sensi dell’art. 3 del “D.M. altri tax credit 2021”. 

 

 

 

 

 

Articolo 3 

 

1. Ai sensi del comma 5, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 5, dell’art. 24 del 

“D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 5, dell’art 32 del “D.M. altri tax credit” e del comma 

5, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021” la DG Cinema e Audiovisivo può in ogni momento 

richiedere ulteriore documentazione ritenuta necessaria al fine di verificare la rispondenza degli 

elementi comunicati ai requisiti di ammissibilità dei benefici. 

http://www.cinema.cultura.gov.it/


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 

2. Ai sensi del comma 6, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 6, dell’art 24 del 

“D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 6, dell’art. 32 del “D.M. altri tax credit” e del comma 

6, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021”, le amministrazioni competenti, nell’ambito dei rispettivi 

poteri istituzionali in materia di controllo di attività di controllo sul corretto adempimento degli 

obblighi contributivi e fiscali da parte dei beneficiari, possono disporre appositi controlli, sia 

documentali sia tramite ispezioni in loco, finalizzati alla verifica della corretta fruizione delle 

agevolazioni. 

3. Ai sensi del comma 7, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 7, dell’art. 24 del 

“D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 6, dell’art. 32 del “D.M. altri tax credit”  e del comma 

7, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021”, i soggetti beneficiari sono tenuti a comunicare 

tempestivamente alla DG Cinema e Audiovisivo l'eventuale perdita, successivamente 

all'accoglimento dell'istanza di agevolazione ovvero nelle more della comunicazione da parte della 

DG Cinema e Audiovisivo del credito spettante definitivo, dei requisiti di ammissibilità ai benefici 

previsti dal decreto citato. 

4. Il possesso dei requisiti indicati nelle richieste di credito d’imposta è verificato dalla DG Cinema e 

Audiovisivo e, ai sensi del comma 8, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 8, 

dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 8, dell’art. 32 del “D.M. altri tax 

credit” e del comma 8, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021” , in caso di dichiarazioni mendaci 

o di omesse dichiarazioni o di falsa documentazione prodotta in sede di richiesta per il riconoscimento 

dei crediti d'imposta, oltre alla revoca del contributo concesso e alla sua intera restituzione, 

maggiorata di interessi e sanzioni secondo legge, è disposta, ai sensi dell'art. 37 della legge n. 220 del 

2016, l'esclusione dalle agevolazioni previste dalla medesima legge, per cinque anni, del beneficiario 

nonché di ogni altra impresa che comprenda soci, amministratori e legali rappresentanti di un'impresa 

esclusa. 

 

 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                       Dott. Nicola Borrelli  

  

 

 

 



Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2021 Anno di riferimento 2022
UNA SCONOSCIUTA CONS-2021-126513-TCORF2-00002 FAIR PLAY SRL 06632490485 € 123.368,74 € 123.368,74 /

LA DONNA CHE RIAPRIVA I TEATRI CONS-2021-165978-TCORF2-00002 CAPETOWN SRL 05996171210 € 22.981,20 € 22.981,20 /
LA BELLA STAGIONE CONS-2022-193790-TCORF2-00002 GROENLANDIA 13097601002 € 357.057,69 / € 357.057,69

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2020 Anno di riferimento 2021 Anno di riferimento 2022
THE SWARM CONS-2020-202858-TCPI-00002 VIOLA FILM 13920851006 € 6.750.739,23 € 2.690.275,13 € 4.060.464,10 /

Lassie - una nuova avventura CONS-2022-191985-TCPI-00002 ALBOLINA FILM SRL 02757600214 € 463.062,00 / / € 463.062,00
CONCLAVE CONS-2022-197412-TCPI-00002 SMALL FORWARD PRODUCTIONS 09785881005 € 1.581.474,28 / / € 1.581.474,28
CONCLAVE CONS-2022-197410-TCPI-00002 WILDSIDE 10585551004 € 3.584.156,00 / / € 3.584.156,00

HOTEL PORTOFINO S1 CONS-2022-193977-TCPI-00002 ITACA FILM S.R.L. 02318510993 € 92.451,20 / / € 92.451,20
LA VIE POUR DE VRAI CONS-2022-188239-TCPI-00002 FABULA PICTURES 12914031005 € 517.194,29 / / € 517.194,29

L'Aula Volante CONS-2022-196764-TCPI-00002 ALBOLINA FILM SRL 02757600214 € 474.122,80 / / € 474.122,80

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2020 Anno di riferimento 2021 Anno di riferimento 2022

 Le Creature di Prometeo/Le Creature di Capucci DOM-2022-174278-TCAVTW3-00001
DANIELE CIPRIANI ENTERTAINMENT SOCIETà COOPERATIVA 

IN BREVE D.C.E. SOCIETà COOPERATIVA
 07476171009 € 57.493,88 / / € 57.493,88

RESTA CON ME CONS-2021-193699-TCAVTV2-00002 PALOMAR S.P.A. 04639660580 € 5.177.661,66 / / € 5.177.661,66
LUIGI PROIETTI DETTO GIGI CONS-2021-168875-TCAVTV2-00002 ITALIAN INTERNATIONAL FILM 00437990583 € 157.855,72 / € 157.855,72 /
IL MIO NOME È VENDETTA CONS-2021-192415-TCAVTW2-00002 COLORADO FILM PRODUCTION C.F.P. 08245630150 € 2.272.397,13 / / € 2.272.397,13

Mahmood CONS-2022-194115-TCAVTW2-00002 R.E.D. CARPET SRL 14070041000 € 245.997,42 / / € 245.997,42
IL SEGNO DELLE DONNE 3 CONS-2022-194608-TCAVTV2-00002 ANELE SRL 12515651003 € 72.630,27 / / € 72.630,27

STORIA DELLE NOSTRE CITTÀ - 5 EDIZIONE CONS-2022-193723-TCAVTV2-00002 BALLANDI SRL 03562101208 € 73.608,19 / / € 73.608,19
EDITH CONS-2022-196434-TCAVTV2-00002 3D PRODUZIONI 07971570960 € 51.027,39 / / € 51.027,39

ESSERE MOANA Segreti e Misteri CONS-2022-199665-TCAVTV2-00002 VERVE MEDIA COMPANY S.R.L. 10580091006 € 85.496,44 / / € 85.496,44
ULTIMO vivo coi sogni appesi CONS-2022-199002-TCAVTW2-00002 THINK CATTLEYA S.R.L. 10491681002 € 555.689,20 / / € 555.689,20

TINA ANSELMI - UNA VITA PER LA DEMOCRAZIA CONS-2022-196379-TCAVTV2-00002 BIBI FILM TV 04973011002 € 854.410,66 / / € 854.410,66
NOI DONNE IRANIANE CONS-2022-201321-TCAVTV2-00002 3D PRODUZIONI 07971570960 € 33.081,72 / / € 33.081,72

IL DELITTO DI PONTICELLI - L'OMBRA DEL DUBBIO CONS-2022-202528-TCAVTV2-00002 GROENLANDIA 13097601002 € 230.467,66 / / € 230.467,66
SOTTO I VULCANI: LO STRETTO DI MESSINA CONS-2022-205114-TCAVTV2-00002 PANDATARIA FILM SRL 12706881005 € 20.140,24 / / € 20.140,24

Topo Gigio 2 CONS-2022-205668-TCAVTV2-00002 MOVIMENTI PRODUCTION SRL 02816070128 € 864.261,91 / / € 864.261,91
NUOVO OLIMPO CONS-2022-209278-TCAVTW2-00002 R&C PRODUZIONI 05336851000 € 2.415.459,43 / / € 2.415.459,43

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2020 Anno di riferimento 2021 Anno di riferimento 2022
DAWN CHORUS INTEGRA-CONS-2020-148055-TCPF-00003 NIGHTSWIM S.R.L. 13442291004 € 51.230,53 € 51.230,53 € 0,00 € 0,00

REGALO DI COMPLEANNO CONS-2021-174548-TCPF2-00002 BRANDOS FILM SRL 05123650755 € 7.416,39 / / € 7.416,39
LA LUNGA CORSA CONS-2021-178447-TCPF2-00002 PILGRIM SRL 01141200327 € 390.859,70 / € 390.859,70 /

LE MIE RAGAZZE DI CARTA CONS-2021-158370-TCPF2-00002 PEPITO PRODUZIONI SRL 10731731005 € 1.197.451,99 / / € 1.197.451,99
LUKI CONS-2021-204244-TCPF2-00002 M.A.D. ENTERTAINMENT S.P.A 06684201210 € 37.684,96 / / € 37.684,96
LUKI CONS-2021-205110-TCPF2-00002 VIVO FILM 07939951005 € 17.105,98 / / € 17.105,98

NON SONO MAI TORNATA INDIETRO INTEGRA-CONS-2021-180940-TCPF2-00003 NACNE SAS 11681121007 € 62.321,60 / € 62.321,60 /
PRINCESS CONS-2021-176128-TCPF2-00002 YOUNG FILMS 12475551003 € 570.867,97 / € 570.867,97 /

URBS PICTA – GIOTTO E IL SOGNO DEL RINASCIMENTO CONS-2021-172829-TCPF2-00002 MAGNITUDO SRL 07277100967 € 163.335,92 / / € 163.335,92
GLI ULTIMI GIORNI DELL’UMANITÀ CONS-2021-197164-TCPF2-00002 MATANGO SRL 13249151005 € 158.400,00 / € 158.400,00 /

MIXED BY ERRY CONS-2021-194703-TCPF2-00002 GROENLANDIA 13097601002 € 3.059.642,86 / / € 3.059.642,86
FRATELLI FERRETTI CONTRO REAL MADRID CONS-2021-192836-TCPF2-00002 ESP DI COSTANTINI ROBERTO & C SAS 03718480548 € 38.835,50 / / € 38.835,50

COME UN FIORE CONS-2022-193625-TCPF2-00002 ANDROMEDA FILM S.R.L. 16374181002 € 78.000,00 / / € 78.000,00
L'ULTIMO ASINO CONS-2022-194182-TCPF2-00002 MAGDA FILM S.R.L. 10605341006 € 48.612,56 / / € 48.612,56

HAI MAI AVUTO PAURA? CONS-2022-200682-TCPF2-00002 REDVELVET SRL 14556791003 € 550.205,49 / / € 550.205,49
AVANZERS ITALIAN SUPERHEROES CONS-2022-195542-TCPF2-00002 TYCHE PRODUCTIONS S.R.L. 13796581000 € 150.382,00 / / € 150.382,00

DENTI DA SQUALO CONS-2022-196179-TCPF2-00003 IDEACINEMA 07876691002 € 4.898,19 / / € 4.898,19
OLTRE LA VALLE CONS-2022-203367-TCPF2-00002 RED POST PRODUCTION 11811451001 € 152.735,46 / / € 152.735,46

L'ULTIMA NOTTE DI AMORE CONS-2022-194667-TCPF2-00002 MEMO FILMS 07093200967 € 44.941,67 / / € 44.941,67
L'ULTIMA NOTTE DI AMORE CONS-2022-193597-TCPF2-00002 INDIANA PRODUCTION S.P.A. 05011130969 € 3.676.449,25 / / € 3.676.449,25

UNA COMMEDIA PERICOLOSA CONS-2022-210021-TCPF2-00002 RODEO DRIVE S.R.L. 03963311000 € 904.176,97 / / € 904.176,97
LEA E IL FENICOTTERO CONS-2022-200490-TCPF2-00002 ASSEDIO FILM SOCIETÀ COOPERATIVA 07879620727 € 28.578,43 / / € 28.578,43
LEA E IL FENICOTTERO CONS-2022-203317-TCPF2-00002 OPEN MIND 09061871217 € 7.874,75 / / € 7.874,75
LEA E IL FENICOTTERO CONS-2022-200492-TCPF2-00002 BEAGLE MEDIA SRL 08144560722 € 1.901,71 / / € 1.901,71

100 PRELUDI CONS-2022-194583-TCPF2-00002 REVOK 10783651002 € 136.626,71 / / € 136.626,71
La memoria del mondo CONS-2022-195333-TCPF2-00002 STRANI FILM SRL 08141210966 € 145.789,69 / / € 145.789,69

ME CONTRO TE - IL FILM - MISSIONE GIUNGLA CONS-2022-193508-TCPF2-00002 COLORADO FILM PRODUCTION C.F.P. 08245630150 € 1.388.005,98 / / € 1.388.005,98

PRODUZIONE OPERE DI RICERCA E FORMAZIONE

PRODUZIONE TV/WEB

PRODUZIONE CINEMA

PRODUZIONE ESECUTIVA DI OPERE STRANIERE


		2024-01-31T09:54:53+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




